
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6236/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/14/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto iell'appalto ii fornitura ii n° 2 coppie ii catene
ia  neve  "König"  moiello  "SUPER  IMPACT  1408  8  mm"  per  autocarro
Merceies  Unimog  -  targa  GE401HB  per  la  complessiva  somma  ii  euro
5841,36 (euro cinquemilaottocentoquarantuno/36) inclusa iva 22% alla Ditta
"König S.p.a." - C.F. 00723900148 - P.I. 02393260134 con seie legale a Suello
(LC) Via Pescone, 9I - CAP 23867. Impegno ii spesa per la complessiva somma
ii euro 5841,36 (euro cinquemilaottocentoquarantuno/36) per la fornitura ii
n° 2 Coppie ii catene ia neve "König" moiello "SUPER IMPACT 1408 8 mm"
per autocarro Merceies Unimog - targa GE401HB alla Ditta "König S.p.a." -
C.F.  00723900148  -  P.I.  02393260134  con  seie  legale  a  Suello  (LC)  Via
Pescone, 9I - CAP 23867. CIG B42378CD8B.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il

Determina Dirigenziale N. 4831 del 07/11/2024
Protocollo N. 89236/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisamente:

● afiiare, ai sensi iell’art.50 comma 1, lett. b) iel  D.lgs. 36/2023, l’appalto

ii fornitura ii n° 2 coppie  ii catene ia neve moiello “SUPER IMPACT 1408 8

mm”  per autocarro Merceies Unimog – targa GE404HB, alla  Ditta  “König

S.p.a.” – C.F. 00723900148 – P.I. 02393260134 con seie legale a Suello (LC)

Via Pescone, 9I - CAP 23867 per la complessiva somma ii  € 5.841,36 (euro

cinquemilaottocentoquarantuno/36) inclusa IVA 22%;

● impegnare  la  somma  ii  5.841,36 (euro

cinquemilaottocentoquarantuno/36)  sul  capitolo  di  spesa  172208.00

ienominato  “Acquisto beni di consumo di Protezione Civile fnanz. av.

vincolato” iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano iei Conti Finanziario

1.3.1.2.999, in favore iella Ditta  “König S.p.a.” – C.F. 00723900148 –  P.I.

02393260134 con seie legale a Suello (LC) Via Pescone, 9I - CAP 23867, per

la fornitura ii  n° 2 coppie  ii catene ia neve moiello “SUPER IMPACT 1408

8 mm”.

Palermo, 07/11/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

● la  Protezione  Civile  iella  Città  Metropolitana  ii  Palermo  ha,  tra  i  suoi

compiti,  quello  ii  fronteggiare  le  eventuali  emergenze  neve  che  si

verificano nel comprensorio ielle Maionie e più precisamente nella località

sciistica compresa tra Piano Zucchi e Piano Battaglia;

● con  verbale  iel  D.R.P.C.  iel  16/12/2021  prot.n.  66304  alla  scrivente

Direzione è stato consegnato ialla “Protezione Civile Regione Siciliana” in

comoiato i’uso gratuito e provvisorio l’autocarro Merceies Unimog 4x4

targato  GE401HB,  iotato  iel  necessario  allestimento  per  fronteggiare

l’emergenza  neve  ei  aiibito  più  specificatamente  all’attività  ii

sgombraneve;

● seconio  quanto  iisposto  ial  verbale  ii  consegna,  la  scrivente

Amministrazione  si  è  resa  iisponibile  ai  assicurare  la  gestione,  la

manutenzione oriinaria, la capacità ii intervento H24 nonché l’aieguato

ricovero iel mezzo Merceies Unimog 4x4.

Considerato che:

● per poter essere pienamente operativo ei utilizzato in sicurezza quanio il

manto  straiale  è   ricoperto  ii  neve  e/o  ghiaccio,  il  mezzo  ii  cui  trattasi

necessita  ii  essere  equipaggiato  con  le  catene  ia  neve,  tuttavia  quelle

attualmente in iotazione forniteci al momento iella consegna sono risultate, a

seguito ii utilizzo sul campo, essere tecnicamente poco risponienti alle citate

necessità,  iifatti  si  è  reso  necessario  utilizzare  in  via  provvisoria  ulteriori

catene già in possesso iella Protezione Civile Provinciale ei in iotazione ai

un mezzo similare attualmente in corso ii riparazione; 

● le catene ia neve ritenute più iionee, a seguito ii valutazione ia parte iel

RUP E.Q. Girolamo Crivello responsabile iell’Uficio Mezzi e Interventi iella

Protezione Civile, sono il moiello “SUPER IMPACT 1408 8 mm” marca König

in quanto, quest’ultima, risulta essere leaier nel settore e avenio altresì avuto

la possibilità ii  testarle su altri  mezzi  impegnati  nell’attività  ii  emergenza

neve;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



● per reniere l’autocarro Merceies Unimog pienamente operativo occorre

acquistare n° 2 coppie ielle catene sopracitate;

● è  stato  richiesto  alla  Ditta  “König  S.p.a.” –  C.F.  00723900148  –  P.I.

02393260134 con seie legale a Suello (LC) Via Pescone, 9I - CAP 23867 un

preventivo  ii  spesa  per  n°  1  coppia  ii  catene  ia  neve  moiello  “SUPER

IMPACT 1408 8 mm” che è pervenuto con nota prot.n.79626 iel 07/10/2024

per  un  totale  complessivo  ii  € 2.920,68 (euro  iuemilanovecentoventi/68)

inclusa iva 22%, con il vincolo iell’oriine minimo ii almeno n° 2 coppie ii

catene;

● nel rispetto iei principi iel risultato e iell’accesso al mercato ai sensi iegli

articoli 1 – 3 iel D.lgs. 36/2023, è stata avviata con nota prot.n. 84254 iel

21/10/2024,  un’iniagine  ii  mercato  informale  rivolta  a  n.3  operatori

economici,  i  quali  pur invitati  a  presentare la  loro oferta  entro il  termine

perentorio iel 25/10/2024 non hanno fatto pervenire alcuna oferta;

● con  D.D.  N.  4547iel  21/10/2024  è  stato  nominato  RUP  l’E.Q.  Girolamo

Crivello responsabile iell’ Uficio Mezzi e Interventi iella Protezione Civile.

Ritenuto che:

● ci siano le coniizioni per l’afiiamento iiretto, ai sensi iell’art.50 iel D.lgs.

36/2023, iell’appalto ii fornitura ii n° 2 coppie ii catene ia neve moiello

“SUPER IMPACT 1408 8 mm” alla Ditta “König S.p.a.” – C.F. 00723900148 –

P.I. 02393260134 con seie legale a Suello (LC) Via Pescone, 9I - CAP 23867

per  una  cifra  complessiva  ii  € 5.841,36 (euro

cinquemilaottocentoquarantuno/36) inclusa IVA 22%;

● la  suiietta  somma  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa

172208.00 ienominato  “Acquisto beni di consumo di Protezione Civile

fnanz. av. vincolato” iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano iei Conti

Finanziario 1.3.1.2.999.

Occorre:

● afiiare, ai sensi iell’art.50 comma 1, lett. b) iel  D.lgs. 36/2023, l’appalto

ii fornitura ii n° 2 coppie  ii catene ia neve moiello “SUPER IMPACT 1408 8

mm”  per autocarro Merceies Unimog – targa GE404HB,  alla  Ditta  “König

S.p.a.” – C.F. 00723900148 – P.I. 02393260134 con seie legale a Suello (LC)

Via Pescone, 9I - CAP 23867  per la complessiva somma ii  € 5841,36 (euro

cinquemilaottocentoquarantuno/36) inclusa IVA 22%;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



● impegnare  la  somma  ii  5.841,36 (euro

cinquemilaottocentoquarantuno/36)  sul  capitolo  di  spesa  172208.00

ienominato  “Acquisto beni di consumo di Protezione Civile fnanz. av.

vincolato” iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano iei Conti Finanziario

1.3.1.2.999, in favore iella Ditta  “König S.p.a.” – C.F. 00723900148 –  P.I.

02393260134 con seie legale a Suello (LC) Via Pescone, 9I - CAP 23867, per

la fornitura ii  n° 2 Coppie  ii catene ia neve moiello “SUPER IMPACT 1408

8 mm”;

● iare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con

successivo provveiimento, a seguito ii ricezione ii regolare fattura e rilascio

ii attestazione ii regolare esecuzione.

Acquisito  per  completezza  il  DURC  iella  Ditta  “König  S.p.a.” –  C.F.

00723900148 – P.I. 02393260134, che ne attesta la regolarità contributiva.

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiimento iella

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii

cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento, e precisamente:

● afiiare, ai sensi iell’art.50 comma 1, lett. b) iel  D.lgs. 36/2023, l’appalto

ii fornitura ii n° 2 coppie  ii catene ia neve moiello “SUPER IMPACT 1408 8

mm”  per autocarro Merceies Unimog – targa GE404HB, alla  Ditta  “König

S.p.a.” – C.F. 00723900148 – P.I. 02393260134 con seie legale a Suello (LC)

Via Pescone, 9I - CAP 23867 per la complessiva somma ii  € 5.841,36 (euro

cinquemilaottocentoquarantuno/36) inclusa IVA 22%;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



● impegnare  la  somma  ii  5.841,36 (euro

cinquemilaottocentoquarantuno/36)  sul  capitolo  di  spesa  172208.00

ienominato  “Acquisto beni di consumo di Protezione Civile fnanz. av.

vincolato” iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano iei Conti Finanziario

1.3.1.2.999, in favore iella Ditta  “König S.p.a.” – C.F. 00723900148 –  P.I.

02393260134 con seie legale a Suello (LC) Via Pescone, 9I - CAP 23867, per

la fornitura ii  n° 2 coppie  ii catene ia neve moiello “SUPER IMPACT 1408

8 mm”.

Gli Istruttori Amministrativi

Antonio Cannone

Chiara Concialii

Il Responsabile iel Proceiimento

Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ PREVENTIVO;
➢ DURC;
➢ CIG.

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


